
Slovo starostky

Milí občané,
léto je tu a s ním přichází čas odpočinku,
setkávání a nových zážitků. V tomto vydání
Zpravodaje se ohlédneme za uplynulými
událostmi, které oživily naši obec                  
– od mysliveckých slavností až po
sousedská setkání.
Přinášíme také praktické informace              
o dopravních změnách, ochraně životního
prostředí a dalších tématech, která
ovlivňují náš každodenní život.
Přeji vám krásné letní dny plné pohody.

 J. Kaucká
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Zpravodaj obce Ostrá
pro Ostrou a Šnepov

Nové dopravní značení pro větší
bezpečnost

V posledních dnech byly u silnice směrem               
k železniční zastávce ČD Ostrá instalovány nové
sloupky s dopravním značením. Cílem této změny
je jednoznačně upravit pravidla přednosti         
v jízdě, aby se předešlo nejasnostem v tomto
úseku.
Doposud docházelo k různým interpretacím
pravidel – někteří řidiči se řídili předností zprava,
zatímco jiní považovali šířku a délku
komunikace za hlavní. Nové dopravní značení
nyní zajišťuje jasné pravidlo, které přispívá              
k bezpečnějšímu a plynulejšímu provozu.
Změna byla schválena na základě podnětů
občanů a zastupitelstva. Všem řidičům
doporučujeme věnovat pozornost novému
označení a respektovat nově stanovená pravidla.
Děkujeme, že pomáháte udržovat bezpečnost       
a plynulost dopravy v naší obci!

Poděkování za účast ve fotografické soutěži Ostrá
pod jarním nebem

Děkujeme všem za nádherné snímky, které zachytily kouzlo
Ostré! Těšíme se na vaši účast v další soutěži. S radostí
oznamujeme, že první tři vítězné fotografie budou umístěny     
na panelu v kempu, kterým obec reklamuje Filmové léto v Ostré.

Kaplička svatého Václava ve Šnepově – symbol
místní historie

Ve Šnepově se dlouhá léta žádné poutní pobožnosti nekonaly.
Až roku 1906 se zdejší osadníci rozhodli vybudovat kapličku,
kterou zasvětili svatému Václavu, patronovi české země.
Kaplička byla ozdobena obrazem svatého Václava na koni, jehož
autorem je malíř Mathauser. Slavnostní vysvěcení kapličky se
konalo 28. září 1906, tedy právě v den svátku svatého Václava.
Obřad vedl děkan Dr. Josef Rydvan, čímž se tento den zapsal    
do historie obce jako významná událost.
Kaplička svatého Václava je dnes nejen místem duchovního
zastavení, ale také důležitou památkou, která připomíná
odhodlání místních obyvatel uchovat svou tradici a víru.
Tento článek čerpá z knihy Dějiny fary kostomlatské, která
detailně popisuje historii této oblasti.

Májová zábava v Ostré 2025

Když hodiny odbily osm večer, začala v pátek 23.5. Májová
zábava. První návštěvníci dorazili s očekáváním skvělé
atmosféry hned v tento čas. Ačkoliv příchod návštěvníků trval
až do desáté hodiny, jedno bylo jasné – sálek byl zaplněn.
Hudební doprovod večera zajistila osvědčená dvojice Pavel        
s Lenkou, kteří svým repertoárem dokázali roztančit nejen
zapřisáhlé tanečníky, ale i ty, kteří zprvu jen nesměle postávali  
nebo seděli u stolů. Každý tón jejich hudby postupně přilákal
další tanečníky na parket a energie večera stále rostla.
O pitný režim a vynikající obsluhu se s dokonalou precizností
postarala restaurace Na kopečku. Barman společně s oběma
servírkami nenechali nikoho ani chvíli stát či sedět s prázdnou
sklenkou – hladina dobré nálady se tak držela na maximální
úrovni od začátku až do konce.
Děkujeme všem, kteří přišli podpořit společenský život v obci.

                                                                                                        (jk)

Grant na obnovu kapličky v
Ostré

Obec Ostrá získala grant z programu
Kapsa Dolního Pojizeří 2025 na projekt
„Kaplička v Ostré“. Bude proveden nový
nátěr oken a dveří. Poskytnutá částka činí
18.750 Kč, což pokryje až 75 % celkových
nákladů. Projekt přispěje k zachování
místního kulturního dědictví.



Vlhčené ubrousky – nenápadný nepřítel kanalizace

I když se mohou zdát neškodné, jejich splachování způsobuje obrovské problémy. Na rozdíl od běžného toaletního
papíru se nerozpouštějí, místo toho se hromadí v potrubí, kde mohou vytvářet neprostupné blokády a vést k
nákladným haváriím. Navíc často obsahují plasty, které přispívají ke znečištění vodních toků a ohrožují životní prostředí.
Opakovaně varujeme před tímto zlozvykem, ale přesto se v kanalizaci stále objevují hromady ubrousků, které v
kombinaci s tuky vytvářejí tzv. "fatberg" – masivní shluk odpadu, který dokáže zablokovat celé kanalizační sítě.
!!!!! Vlhčené ubrousky patří do koše, nikoli do toalety.!!!!! 

Nečekané uschnutí krásné vrby na okraji
parku za OÚ

Uschnutí letité vrby může být způsobeno různými
infekčními chorobami, které postupně oslabují strom          
a vedou k jeho chřadnutí. Jedním z hlavních podezřelých je
tracheomykoza, což je houbové onemocnění, které ucpává
cévní svazky stromu a znemožňuje transport vody          
do koruny. Jakmile se cévní systém stromu zablokuje, listy
začnou vadnout, větve prosychat a nakonec celý strom
odumírá. Další infekční choroby, které mohou přispět         
k chřadnutí stromu, zahrnují kořenovou hnilobu
způsobenou houbami rodu Armillaria nebo napadení
dřevokaznými houbami, které postupně rozkládají dřevo    
a oslabují strom. Tyto infekce často postihují oslabené
stromy, které jsou vystaveny dlouhodobému stresu,
například suchem nebo extrémními teplotami. Chřadnutí
stromu může být také důsledkem komplexního působení
různých stresových faktorů, které oslabují jeho
obranyschopnost a činí ho náchylnějším k infekcím. Mezi
tyto faktory patří dlouhodobý nedostatek vody, vysoké
teploty, znečištění ovzduší nebo půdní podmínky
nevhodné pro růst stromu.
Toto zjištění jsme potvrdili po konzultaci s dendrologem,
který se zabývá zdravím stromů a jejich ochranou.   (jk)

Zima a jaro v Ostré: Co se u nás dělo?

V obci Ostrá jsme během zimních a jarních měsíců zažili
pestrou škálu akcí, které přinesly nejen radost, ale            
i prostor pro setkání s přáteli a sousedy. Pojďme si
připomenout nejzajímavější události pořádané obcí.
Rok 2025 jsme zahájili sousedským posezením, které
proběhlo 30. ledna ve společenské místnosti OÚ.
Nechyběla dobrá káva, dezerty a přátelská atmosféra,
která se opakovala i v dalších měsících – 27. února, 27.
března a 29. května.
Na začátku února jsme se společně bavili na dětském
karnevalu s Inkou Rybářovou (9. února). Veselé písničky,
taneční soutěže a radostné dětské úsměvy naplnily
společenskou místnost obecního úřadu.
Byly zahájeny také vzdělávací kurzy – Trénink paměti       
s Mgr. J. Bajerovou a kurzy anglického jazyka s Petrou
Křížovou, které pomáhaly občanům Ostré rozvíjet své
znalosti.
V únoru jsme měli příležitost diskutovat o školní
připravenosti dětí na besedě s vedením školy ZŠ J. A.
Komenského Lysá nad Labem. O měsíc později jsme se
v rámci cestopisné přednášky Jiřího Kafky podívali        
do exotické Argentiny.
V březnu jsme pro děti připravili několik divadelních
představení – Honza a lesní skřítek (2. března), Vodnická
pohádka (16. března) a veselá Srandiáda s Aprílníky (30.
března), které přinesly nejen zábavu, ale i poučení.
Duben patřil aprílové stezce po obci, která probíhala po
celý měsíc, a aktivním občanům a občánkům, kteří se
zapojili do Aprílového běhu (13. dubna).
Milovníci filmu a literatury si přišli na své na talk show
Ivanky Deváté (24. dubna).
Nezapomněli jsme ani na tradiční Čarodějnický slet,
který proběhl 30. dubna v Ostré i ve Šnepově, a na akci
Ukliďme Česko – Ukliďme Ostrou, kdy se občané zapojili
do úklidu obce.
V březnu a v dubnu probíhala jarní amatérská
fotosoutěž, která umožnila všem nadšeným fotografům
zachytit krásy Ostré v probouzející se přírodě.
V květnu se občané sešli na Májové zábavě (23. května)
a v přátelské atmosféře sousedského posezení (29.
května).
Život v Ostré byl plný pestrých akcí = zima i jaro v Ostré
byly bohaté na kulturní, společenské i sportovní
události. Děkujeme všem, kteří se zapojili a pomohli
vytvářet aktivní a přátelskou obec. Těšíme se na další
setkávání.
Pokud máte nápady na nové akce, neváhejte se podělit
– Ostrá je místem, kde se stále něco děje!

Informace pro občany: Řešení problému
s odvodněním silnice II/331

Rádi bychom vás informovali o situaci týkající se hromadění
vody na silnici II/331.
Jsme si vědomi, že i běžný déšť může způsobit komplikace,
ale při silných přívalových srážkách je situace ještě horší.
Řidiči často neočekávají takto výrazné množství vody na
vozovce, což může vést k nebezpečným podmínkám.
Ačkoliv za uvedenou silnici nenese obec přímou
odpovědnost, problematiku sledujeme a aktivně hledáme
možnosti řešení. Komunikujeme s cestmistrem, který již
jednal se zástupcem firmy hospodařící na okolních polích o
možném prokopání nánosů u krajnice, aby voda z vozovky
mohla lépe odtékat.
Práce na stržení krajnic jsou plánovány na podzim tohoto
roku. Zdržení je způsobeno probíhajícími zemědělskými
pracemi, které momentálně neumožňují poskytnutí techniky
k odvozu odtěženého materiálu. Nicméně finanční
prostředky na úpravu krajnic jsou již cestmistrem zajištěny a
jakmile bude možné práce realizovat, dojde k jejich
provedení.
Situaci nadále sledujeme a uděláme maximum pro její
efektivní řešení a zajištění vaší bezpečnosti.
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Letní procházka Mydlovarským luhem
 
Letní Mydlovarský luh je plný bohaté zeleně stromů i luk a jeho
tůně a potůčky se skrývají v neprostupných rákosových
porostech.
Při letní procházce Mydlovarským luhem nás čeká hned u hlavní
brány na kraji lesa upozornění místních Mysliveckých spolků na
dodržování pravidel pohybu v lese v tomto období.
Do konce června se rodí nová mláďata a ptáčata a je třeba
respektovat zákonitosti přírody, tak abychom neporušili tak
vzácný biotop Mydlovarského luhu a jeho zvířecí a rostlinné říše.
Přesto i z hlavní cesty po které půjdeme od Šnepova směrem k
Labi můžeme v letním Mydlovarském luhu vidět řadu krásných
rostlin a stromů. A možná se nám podaří zahlédnout skupinku
plachých srnek, zajíců, hejna koroptviček a bažantů a na tůních
divoké kachny.
Na loukách kvetou v tomto období bílé kopretiny, růžové
hvozdíky s krásným lidovým názvem slzičky panny Marie, modré
zvonky a žluté kačenky. Na okrajích cesty na slunných místech
kvetou sem tam i lesní jahody.
Les je hustý a téměř neproniknutelný a poskytuje tak dostatečný
úkryt pro hnízdící ptáky a zvířata.
Hnízdí zde Kukačka, Lejsek, Žluna, Brhlík. Dle vyprávění
pamětníků bylo možné i na místních tůních zahlédnout
Ledňáčka.
V nejhustších rákosových porostech tůně Žitina se skrývají plachá
divoká prasata.
Respektujeme zákony přírody a po hlavní cestě se v tichosti a bez
zbytečného hluku dostáváme k Labi.
Labe je v tomto období plné ryb a při troše štěstí se nám podaří
zahlédnout na hladině hejna kachen, volavky a třeba sem najdou
cestu i majestátní labutě.
Abychom nerušili přírodu lužního lesa odpočineme si u trampské
osady EL PASO nacházející se na břehu Labe u cyklistické stezky.
Je to kouzelné místo, řádně upravené a poskytující možnost
odpočinku a rozjímání v lužním lese.
EL PASO je také místem vzpomínky na všechny věrné trampské
kamarády, kteří měli úctu a lásku k Mydlovarskému luhu a vážili
si jeho existence a respektovali jeho přírodní řád.
Mezi nimi je i památka na legendárního šnepovského rodáka
pana Luďka Němečka, který byl denním návštěvníkem a
obdivovatelem Mydlovarského luhu.
A tady na tomto romantickém místě končíme procházku letním
Mydlovarským luhem s respektem jeho vzácných rostlinných a
živočišných obyvatel a budeme se těšit na podzimní výšlap a
poznávání Mydlovarského luhu v dalším kouzelném ročním
období. 

 (mm)
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Postřižiny- další z pokladů našeho rodného
Polabí
 
Začíná léto, období plné slunečných a horkých dnů a s tím
spojené nezbytné doplňování tekutin.
Samozřejmě jednou z důležitých a nezbytných tekutin je
naše tekuté zlato pivo. A kde jinde čerpat inspiraci než
konzumací tradičního postřižínského piva z Nymburského
pivovaru, který má svou bohatou tradici a díky slávě a
proslulosti spisovatele Bohumila Hrabala i své tradiční
místo na pivní mapě u nás ale i ve světě.
Pojďme si udělat malou virtuální procházku historií i
současností Nymburského pivovaru a jeho legendárním
produktem postřižínským pivem.
Pivovar Postřižiny byl založen výnosem c.a k. Krajského
soudu v Mladé Boleslavi č. 2064 ze dne 29. dubna 1895 a
byl konstituován jako Nymburský pivovar s.r.o. První várka
byla v nově postaveném pivovaře uvařena 19. března 1898.
Hned první sezónu byl dosažen výstav 21 075 hl piva.
Řádově do roku 1958 tj. Více jak 60 let dosahoval původní
objem výroby 10 – 35 000 hl. Hranice 100 000 hl bylo
dosaženo v roce 1972. Od roku 1983 se po úpravě
technologického postupu začal výstav zvyšovat až                  
k rekordnímu výstavu 177 165 hl v roce 1994. Dnes pivovar
vyrábí 150 000 hl, tedy asi 5ti násobek původního objemu.
Pivovar díky svému kvalitnímu a chutnému pivu získal řadu
ocenění v domácích i zahraničních soutěžích.
Pivovar vaří 8 druhů světlých piv včetně jednoho
nealkoholického, jeden polotmavý speciál, jeden tmavý
ležák a jeden tmavý ležák s příchutí čokolády.
S trochou nadsázky se dá říci, že vlajkovou lodí sortimentu
je Postřižínská 11.
Kromě českého trhu lze v současné době ochutnat
nymburské pivo v jedenácti zemích světa včetně např. Velké
Británie, Austrálie, Švédska, USA, Izraele, Rumunska.
O tom, že postřižínské pivo je oblíbené a chutná nejen
Čechům se mohl na vlastní oči i chuťové buňky přesvědčit
jeden nadšený cestovatel z Nymburka, který ve Finsku při
cestě za Polární kruh zažil kromě úchvatné podívané na
Polární záři i jeden zcela nečekaný zážitek.
V místním obchodě městečka našel v regále Postřižinskou
11 a jako správný hrdý patriot z Polabí náležitě ocenil.
Místní obyvatelé rovněž potvrdili svou spokojenost s
postřižínským pivem.
A ještě jedna zajímavost co se týká samotné budovy
pivovaru. Při natáčení legendárního filmu Postřižiny se
bohužel nevešel komín Nymburského pivovaru do hledáčku
kamery a tak musel pan režisér Jiří Menzel použít k natáčení
exteriéru pivovar Dalešice.
Nicméně to neubírá Nymburskému pivovaru na jeho
osobitosti a proslulosti jako jedné z tradičních a
významných společností v našem sousedství v rámci
regionu Polabí.
Užijte si krásné, aktivní a pohodové léto a nezapomeňte v
horkých dnech ochutnat některý z produktů pivovaru
Postřižiny.
Můžete tak kromě jiných příležitostí učinit na tradiční akci
Den Postřižinského piva 21. června 2025.
A na závěr jeden z oblíbených sloganů postřižínského piva:
 Vaše podlomené zdraví naše pivo upevní a spraví.

(mm)

Vzpomínka na dny osvobození před 80
lety ve Šnepově

Zeptali jsme se pana Jiřího Klíra jednoho z posledních
šnepovských pamětníků, jak probíhalo osvobození
přímo ve Šnepově.
Pan Jiří Klír, kterému v té době bylo 21 let vzpomíná,
že do Šnepova dorazily postupně celkem 3 oddíly
ruských vojáků.
V prvním oddíle byl starší důstojník , který měl
protitankovou pušku a mladší důstojník zřejmě
Armén nebo Gruzinec, který komunikoval s místním
obyvatelstvem. V té době byla ještě plně funkční
firma Klirex a tento důstojník prošel dílnu se
soustruhy a nástroji a vše pojmenovával rusky.
V druhém oddíle přijeli tankisté a sháněli v obci
ubytování. 
Třetí oddíl tvořilo jezdectvo na koních.
Důstojníci zabrali v č.p. 6 a č.p. 5 jednu místnost, kde
bydleli. Ostatní vojáci zřídili v lese tábor, kde pobývali
a nesměli vstoupit do Šnepova. Důstojníci s místním
obyvatelstvem nekomunikovali, pouze jejich
pomocníci, které měli k dispozici. Pan Jiří Klír
vzpomíná, že jeden z vojáků byl veterinář velmi
vstřícný a vždy přinesl nějaké potravinové zásoby.
Vojáci odjeli po dvou měsících. Tábor nechali
uklizený, pouze tam zůstal koník s nemocnou nohou,
kterého si odvedl jeden pán ze Stratova.
V Milovicích pobývala posádka Vlasovců cca 200
vojáků, kteří se přesunuli směrem ku Praze,
jejich osud byl však tragický.
Pan Jiří Klír zmiňuje rovněž, že se jeli podívat      
do Prahy na avizovaný příjezd české vojenské
brigády, která byla bohužel v rychlosti rozpuštěna, jak
již bylo plánováno v rámci dohodnutého
politického poválečného uspořádání Evropy.
Poslední vzpomínkou na konkrétní dny osvobození
Šnepova a okolí je, že tudy prošel veliký
transport koní cca 4 hodiny, které měla ruská armáda
k dispozici.
Dny osvobození proběhly ve Šnepově bez výstřelů a
incidentů.

(mm)

Obec Ostrá se aktivně podílí na ochraně
životního prostředí prostřednictvím
zpětného odběru elektrozařízení
 
V roce 2024 obec odevzdala 2 938 kg elektrozařízení,
čímž přispěla k úspoře 3 142 kWh elektrické energie, 2
142 kg primárních surovin, 661 m³ vody, 185 litrů ropy
a snížení produkce 7 937 kg CO₂. Díky recyklaci bylo
zabráněno vzniku 12 694 kg odpadu.
Tento úspěch byl dosažen ve spolupráci se společností
REMA Systém, která zajišťuje efektivní sběr a recyklaci
elektroodpadu (kontejner je umístěn na stanovišti u
školy). Správné třídění a recyklace elektrozařízení
pomáhá chránit přírodní zdroje a snižovat ekologickou
zátěž.
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Návštěva Dne myslivosti očima návštěvníka
 
Den myslivosti, konaný v rámci oslav 80. výročí založení
mysliveckého spolku MS Ostrá (7.6. 2025), byl zážitkem nejen
pro milovníky přírody a myslivosti, ale také pro rodiny s dětmi.
Program byl pečlivě připraven.
Já osobně jsem se zúčastnila této akce společně se svými
vnučkami, které si celé odpoledne opravdu užily. Jednou z částí
odpoledne byla soutěž v poznávání lesní zvěře, kde děti
určovaly zvířata podle kožešin nebo podle jejich
charakteristických zvuků. Jako odměnu za správné odpovědi
získaly batoh plný dárků, který si mohly samy sestavit, což
bylo skvělým zpestřením.
Nechyběla ani výstava trofejí, kde si návštěvníci mohli
prohlédnout zajímavé exponáty, stejně jako dobové dokumenty
mapující bohatou historii mysliveckého spolku MS Ostrá.
Krátká přednáška o historii spolku dodala celému odpoledni
slavnostní atmosféru.
Co by to ale bylo za mysliveckou slavnost bez dobrého jídla?
Občerstvení bylo zajištěno, a každý se mohl zastavit na
tradiční pochoutky, které jen podtrhly celkovou příjemnou
atmosféru setkání.
Děkuji organizátorům za jejich pečlivou přípravu.     (jk) 

Za hranice katastru: Železniční zkušební
okruh v Cerhenicích

Nedaleko Kolína, u obce Cerhenice, se nachází jedno        
z nejvýznamnějších železničních pracovišť v celé Evropě –
Zkušební centrum VUZ Velim, známé především díky
svému unikátnímu železničnímu zkušebnímu okruhu,
který již od 60. let slouží jako testovací polygon pro
nejmodernější vlaky a kolejová vozidla z celého světa.

Historie a vznik
Myšlenka vybudovat speciální železniční okruh pro
testování vlaků vznikla v tehdejším Československu v 50.
letech, kdy prudce rostla potřeba bezpečného                    
a izolovaného prostoru pro ověřování nových vozidel,
brzdových systémů, podvozků i elektrických instalací.          
V září 1960 byla zahájena výstavba zkušebního areálu       
v Cerhenicích, kde rovinný terén a dobrá dostupnost
železniční sítě nabízely podmínky přímo ideální. Okruh
byl slavnostně otevřen v červnu 1963 a od té doby se stal
nepostradatelným nástrojem pro vývoj a schvalování
vlakových souprav – od motorových vozů přes elektrické
lokomotivy až po vysokorychlostní jednotky.
Zkušební centrum zahrnuje dva samostatné okruhy,
kategorizované jako zkušební trať:
Velký zkušební okruh má délku 13,272 km a umožňuje
maximální přípustnou rychlost 230 km/h pro jednotky s
naklápěcími skříněmi a 210 km/h pro ostatní železniční
vozidla.

Malý zkušební okruh s délkou 3,951 km slouží k testování
pomalejších vozidel (do 90 km/h), výhybek a jiných prvků
infrastruktury.
Oba okruhy jsou oddělené od veřejné železniční sítě, což
umožňuje provádět zkoušky bez omezení běžným
provozem a s maximální bezpečností. K dispozici jsou i
dílny, laboratorní zařízení, depa a další zázemí.
Zkušební okruh v Cerhenicích dnes provozuje Výzkumný
Ústav Železniční (VUZ), dceřiná společnost Českých drah.
Testují se zde nejen technické parametry, ale i brzdné
dráhy, chování vozidel při různém zatížení,
elektromagnetická kompatibilita nebo vliv na traťové
zařízení. Zkoušky v Cerhenicích jsou často posledním
krokem před certifikací vozidla pro komerční provoz.
Zajímavosti
- Na okruhu byly testovány i slavné jednotky jako
německé ICE, francouzské TGV nebo moderní české
RegioPantery a InterJet.
- Pro svou uzavřenost a rovný profil slouží i k testování
bezobslužných technologií, autonomního řízení        
a digitalizace železnice.
- Dne 27. srpna 1964 zde dosáhla lokomotiva 498.106
rychlosti 162 km/h, což je rychlostní rekord
československých parních lokomotiv.                  (tm)
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Konec druhé světové války na Nymbursku

Dnes uděláme výjimku a nenahlédneme do obecní
kroniky, neboť v ní chybí zápisy let válečných,                     
a připomeneme si konec války v našem okrese. Webový
projekt kveten1945nanymbursku.cz se jim věnuje
poměrně podrobně.
Události na Nymbursku probíhaly v době, kdy se
německá armáda snažila ustoupit na západ, aby se
vyhnula zajetí Rudou armádou. Tento ústup vedl               
k mnoha spontánním povstáním v různých českých
městech. Nymburk a Lysá nad Labem sehrály důležitou
roli v narušení německého ústupu, což přispělo                 
k celkovému osvobození regionu.
2. květen 1945
Druhá světová válka ještě formálně neskončila, ale             
v Nymburce už se schylovalo k revoluci. 2. května
dopoledne se na náměstí začaly objevovat
československé vlajky. Občané – vedení spontánní
odvahou – strhávali německé nápisy z úřadů a měnili
vývěsní štíty.
3. květen
Oslavy však neměly dlouhého trvání. 3. května
dopoledne se v ulicích objevila německá vojenská hlídka,
která vyzývala k okamžitému odstranění českých
symbolů. Německé nápisy byly znovu vyvěšeny.
4.–6. květen
V těchto dnech vrcholilo na Nymbursku napětí.
Ustupující německé jednotky pokládaly nálože na mosty,
železnice i klíčovou infrastrukturu s cílem zbrzdit
spojenecký postup. Místní odboj neustával – v noci
sabotoval výbušná zařízení, rozpojoval dráty apod.
Zároveň sílily obavy z příchodu jednotek SS, které
skutečně oblastí procházely směrem k povstavší Praze.
Všude panoval strach a lidé se ukrývali.
7. květen
V ranních hodinách došlo k výbuchu mostku směrem na
Zvěřínek. V noci projížděly po Boleslavské silnici
ustupující německé jednotky z Moravy. Obyvatelstvo
spalo ve sklepích z obavy před SS jednotkami, neboť
večer hlásil místní rozhlas, že směrem na Nymburk
přijíždí střílející německé tanky.
8. květen
Dopoledne se napětí znatelně uvolnilo. Národní výbor
dokončil přípravy k plánovanému útoku na německou
posádku a v dílnách ČSD byl zformován tucet
ozbrojených čet dobrovolníků. Městem mezitím
procházel nekončící proud ustupujících německých
jednotek, mířících z Moravy přes most a Velké Valy
směrem k Mladé Boleslavi, snažících se dostat                 
do západního zajetí. 
Večer byli nymburští Němci pod ozbrojenou ochranou
sváženi na nádraží a nakládáni do zvláštního vlaku
Červeného kříže. V dílnách ČSD byl vydán signál ke
shromáždění dobrovolníků, kteří měli být připraveni          
k útoku. Situace se však nečekaně změnila – němečtí
vojáci se ještě před plánovaným střetem zmocnili
vojenských zásob uskladněných v Dělnickém domě, vlak
s Němci ponechali na nádraží a město v noci narychlo
opustili.
9. květen
Dne 9. května 1945 skončila válka i v Nymburce. Němečtí
vojáci zmizeli nebo se pohybovali beze zbraní, zatímco
české dobrovolnické jednotky byly dobře vyzbrojené.     
Na silnicích odzbrojovaly zbytky německé armády, někdy
i za použití síly. Stráže zatkly přes sto Němců, kteří byli    
za okupace politicky činní. 

10. květen
V časných ranních hodinách 10. května 1945 se ozývaly
výstřely z okolí Nymburka, ale město již bylo klidné.
Kolem sedmé hodiny dorazilo sovětské vojenské auto      
a důstojník Fjodor Filipčuk pronesl zdravici z balkonu
záložny. Později se očekával průjezd Rudé armády, ale
kvůli přehlídce v Praze byl odložen. Přesto se lidé             
z náměstí nerozešli. Přijeli partyzáni z Jabkenic a městem
se pokusilo projet auto s estonskými esesáky. Ti byli
lidovým soudem odsouzení a popraveni Náměstím
procházeli zajatí Němci i osvobození angličtí vojáci. Večer
dorazily sovětské jednotky, jejichž příjezd vyvolal
nadšení. Náměstí ožilo zpěvem, hudbou, světly i proslovy
sovětských důstojníků. Veselice trvala až do noci.
Poslední sbohem spojencům (9. června a 25. listopadu)
9. června 1945 se konalo slavnostní rozloučení             
s jednotkami Rudé armády. Z města odjížděly pod zvuky
houslového doprovodu železniční kapely. Obyvatelé jim
mávali, rozdávali květiny. Skutečný konec okupace ale
přišel až 25. listopadu, kdy poslední sovětské oddíly
opustily Nymburk. 
Lysá nad Labem
Uvedený text pochází z wikipedie s odkazem na knihu
Boženy Chmelové: Příběhy, pověsti a historie města Lysá
nad Labem a okolí z roku 1999.
„Na jaře 1945 byla v Milovicích ještě silná německá
vojenská posádka. Docházelo zde k seskupování útvarů
zničených na východní frontě. I s posádkou v Lysé se
jednalo odhadem o deset tisíc mužů včetně tankových
oddílů a obrněných vlaků. 3.května 1945 byly v noci       
ve městě a na nádraží přemalovány německé nápisy.
4.května 1945 protektorátní vláda zrušila nařízení týkající
se dvojjazyčného úřadování, dvojjazyčných nápisů            
a zákazu vyvěšování československých vlajek. Byl vydán
pokyn, aby se na úředních budovách vyvěsily vlajky          
a úřadovalo se jen v českém jazyce. Československé
vlajky byly ten den vyvěšeny i v Lysé. Město však bylo
záhy obsazeno německou posádkou z Milovic a do 19 h
bylo nařízeno stáhnout československé vlajky a obnovit
německé nápisy. Po klidné noci se Němci opět stáhli do
Milovic. 5.května přijel poslední vlak z Prahy v 11:20. Měl
2h zpoždění, protože na Vysočanech byli zastřeleni dva
čeští železničáři za odstraňování německých nápisů.          
V Praze vypuklo povstání. V Lysé byl ustanoven ilegální
Národní výbor, který dostal z Prahy rozkaz mařit
nástupovou cestu milovické německé posádky na Prahu
a za žádnou cenu nedovolit přesun německého vojska      
z Milovic do Prahy po železnici. Pancéřový vlak vypravený
z Milovic byl zastaven na hradle Káraný. Zde 2 h stál a byl
poslán zpět do Lysé. V neděli 6.května v 5 h ráno vyrazila
z Milovic část posádky o síle 60 tanků, 100 motorových
vozidel, řadou motocyklů a kol na Prahu. Do cesty jim
však byly stavěny barikády, a tak se Němci dostali jen do
Horních Počernic. Zde se po vyhlášení všeobecné
kapitulace německých vojsk 8. května 1945 vzdali. Zbytek
posádky v Milovicích o síle asi pět tisíc mužů se po
kapitulaci rozprchl. Za velkého nadšení obyvatel přijela
do Lysé 10. května 1945 Rudá armáda.“          (tm)
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Velikonoční veselí je už dávno za námi a my si
Velikonoce užili společně ve školce a na výletě                
na Loučeni. V zahradách jsme běhali v bludišti a
labyrintu, byli jsme na prohlídce zámku, kterým nás
provázel princ. Ten nás seznámil s několika
velikonočními tradicemi minulosti i současnosti. Ve
školce jsme měli barevný týden, každý den jsme se
oblékali do barev dle tradic pašijového týdne. Děti plnily
úkoly na velikonoční stezce, kterou si pro ně přichystal
velikonoční zajíček a po splnění všech úkolů dostaly plný
košík dobrot. 
Ke konci dubna patří neodmyslitelně čarodějnice.  Týden
plný čar a kouzel, povídali jsme si o tradici pálení
čarodějnic a učili se zaklínadla. Uspořádali jsme si
čarodějnický rej, kde jsme v převlecích soutěžili, tančili,
zpívali a zkoušeli různá kouzla a pokusy. 
Přišel květen a s květnem plno lásky. Maminky měly
svátek a děti si pro maminky připravily relaxační
odpoledne na zahrádce školky. Nejprve jsme si                 
s maminkami zazpívali, zatančili a pak přišly na řadu
zkrášlovací procedury. Věříme, že maminky odcházely
odpočinuté, krásné a svěží. 
Odpolední akce s rodiči byla ještě jedna a to, Logohrátky
Slávka Boury. Edukativní program byl zaměřený              
na rozvoj slovní zásoby a motoriky mluvidel s prvky
kreativity a logického myšlení. Pan Boura rodičům
názorně ukázal metody, jak co nejefektivněji pomoci
dětem k lepším artikulačním a následně komunikačním
dovednostem. Program si užili nejen děti, ale i rodiče,
kteří se aktivně zapojovali.
Dále jsme opět navštívili knihovnu na Obecním úřadě       
v Ostré, kde byl připravený program od paní knihovnice,
která děti seznámila s příběhem malé Elly. Ve školce      
ve Stratově se konala Taneční show, kde jsme nemohli
chybět. Za doprovodu kláves a bicích děti zpívaly,
tancovaly a poslouchaly známé písničky z pohádek. 
Poprvé jsme byli na hiporehabilitaci. Mile nás přivítala
na statku v Jiřicích p. Jedličková s dcerou. Děti si
vyzkoušely, jaké to je být koněm i jezdcem na koni. Dále
děti koně masírovaly, mazlily a vyčesávaly. Moc
děkujeme rodině Jedličkovým za čas a za to, že věnují
péči osobám, kterým hiporehabilitace pomáhá.                
U zvířátek ještě zůstaneme, protože jsme byli v ZOO
Nehvizdy. I přes nepříznivé počasí se výlet vydařil. Děti
díky komentované prohlídce zvířátka i nakrmily a mohly
si je pohladit.
V neděli 1. června byl Den dětí a my si ve školce
uspořádali takovou malou oslavu formou her a soutěží.  
Skákali jsme v pytli, přetahovali se, trénovali rovnováhu
s raketou na hlavě a chodili jako medvědi s obřími
tlapami. Děti si tak odnesly domů nejen zážitky, ale           
i malý dáreček. 
A co nás čeká dál? Blíží se den tatínků, takže odpoledne
s tatínky, výlet na zámek Berchtold a zahradní slavnost,
která se koná 26.6.2025, kde se budeme loučit                  
s předškoláky.                                             (vp)

MŠ OSTRÁ
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CENTRUM ŘEMESEL A ZAHRADY BOTANICUS
Program - prázdniny 2025 

14. června - Sokolníci l Sobota plná jahod
21. června - Divadlo Koňmo I Jóga v zahradách
28 června - Kejklíř Vojta Vrtek s kejklířskou dílnou l
Jak pěstovat levanduli
5. července - Studio Dell´Arte
6. července - Kejklíř Vojta Vrtek s kejklířskou dílnou
12.  července - Lukostřelecký turnaj
19. července - Divadlo Koňmo
26. července - CziDivadlo Praha
2. srpna - Dětský prázdninový den
9. srpna - Péro za kloboukem
16. srpna - Lukostřelecký turnaj
23. srpna - Divadlo nejen pro děti
30. srpna - Bářino toulavé divadlo více na www.botanicus.cz

DŮLEŽITÉ VÝZVY PRO CHATAŘE

VÝZVA MAJITELŮM NEPOVOLENÝCH SKLÁDEK
BIOODPADU
Skládky na březích u chat nejsou povolené               
a mohou negativně ovlivnit životní prostředí i okolní
krajinu. Prosíme majitele, aby nejpozději               
do 31. července 2025 informovali obec o tom,
jakým způsobem zajistí jejich odstranění.
Vaše stanovisko můžete zaslat                                    
na obec.ostra@ostra.cz.
Děkujeme za spolupráci při ochraně přírody              
a udržení pořádku v naší obci.
Možnosti likvidace bioodpadu
Na katastrálním území obce máte možnost odvézt
bioodpad na tři stanoviště: 

u školy (2 kontejnery) 
v západní části obce (ulice za křížkem) 
na asfaltové ploše za chatovou oblastí
Felinka. 

VÝZVA K PŘEDLOŽENÍ POVOLENÍ K MOLŮM
NA LABI  A SLEPÝCH RAMENECH

Obec Ostrá vyzývá majitele pevných či plovoucích
mol, umístěných v toku Labe a slepých ramenech
v k. ú. Ostrá, aby nejpozději do 31. července 2025
předložili povolení k těmto molům.
V případě nepředložení budou mola považována
za věci nalezené a bude zahájen proces jejich
odstranění nebo jiné řešení dle platných předpisů.

Pokud se stavba nachází na pozemku Povodí
Labe, s. p., je nutné povolení adresovat přímo
této organizaci. 
Pokud se stavba nachází na obecním pozemku,
povolení zasílejte na e-mail:
obec.ostra@ostra.cz.
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 PARKUJTE NA SVÉM POZEMKU
 pomozte uvolnit ulice v Ostré

V naší obci Ostrá jsou ulice často přeplněné
zaparkovanými auty, zatímco mnoho domů má
dostatečně velké dvory, kam by se vozidla pohodlně
vešla. Proč tedy lidé raději parkují na ulici?
Problémy přeplněných ulic
Zhoršená průjezdnost – hasiči, sanitky či popeláři mají
problém projet.
Nižší bezpečnost – zaparkovaná auta omezují výhled a
zvyšují riziko nehod. 
Vyšší riziko poškození – vandalismus, krádeže.
Výhody parkování na vlastním pozemku
Větší bezpečnost pro vaše auto. 
Uvolnění veřejného prostoru pro lepší průjezdnost.

Pokud máte možnost parkovat na svém pozemku,
využijte ji. Každé auto, které zmizí z ulice, pomůže zlepšit
bezpečnost, průjezdnost v naší obci.

                                                                   (jk)

https://botanicus.cz/akce/sokolnici-sobota-plna-jahod/
https://botanicus.cz/akce/divadlo-konmo-2/
https://botanicus.cz/akce/kejklir-vojta-vrtek/
https://botanicus.cz/akce/kejklir-vojta-vrtek/
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SPORTOVNÍ SDRUŽENÍ OSTRÁ
Fotbalisté Ostré zahájili jarní část mistrovské sezóny 2024-2025.

A-MUŽSTVO – I.B. třída skupina C

18.kolo: S.S. Ostrá – Trnavan Rožďalovice 0:2 
19.kolo: S.S. Ostrá – Union Čelákovice 2:2
20.kolo: Slovan Lysá n/L - S.S. Ostrá 1:1
21.kolo: S.S. Ostrá – SK Malešov 2:1
22.kolo: TJ Křinec – S.S. Ostrá 1:4
23.kolo: S.S. Ostrá – TJ Pátek 2:0
24.kolo: Sokol Paběnice – S.S. Ostrá 3:0
25.kolo: S.S. Ostrá – AFK Sokol Semice 0:2
26.kolo: Družba Suchdol – S.S. Ostrá 3:2 
 
Ostrá A je v průběžné tabulce na 5.místě se ziskem
42 body.
Program A-týmu v červnu

Neděle 15.06. 2025 17:00 Pečky - Ostrá

B-MUŽSTVO – III. třída skupina A
 
18.kolo: Ostrá B – Sány/Opolany 2:0 
19.kolo: Ostrá B – Budiměřice 6:0
20.kolo: Hrubý Jeseník B – Ostrá B 2:5
21.kolo: Ostrá B – Dymokury 8:1
22.kolo: Velenice – Ostrá B 4:1
23.kolo: Ostrá B – Pátek B 1:7
24.kolo: Křečkov – Ostrá B 1:2
25.kolo: Ostrá B – Předhrádí 1:0
26.kolo: Městec Králové B – Ostrá B 5:4 
 
Ostrá B je v průběžné tabulce na 7.místě se ziskem 35 bodů.
 
Program B-týmu v červnu
Neděle 08.06. 2025 10:15 Ostrá B - Stratov 
Neděle 15.06. 2025 17:00 Hořátev - Ostrá B

Dostihová stáj Ostrá

MEIA VYHRÁLA VE VELKÉ CHUCHLI !

Svého druhého vítězství v kariéře dosáhla na závodišti v
Praze – Velké Chuchli v neděli 11.května 5letá klisna Meia ze
stáje Ostrá. Svěřenkyně trenéra Pišla a chovatele Václava
Korce z Ostré byla v poli čtrnácti startujících koní nejlepší a
vyhrála v CENĚ STŘEDNÍ ŠKOLY DOSTIHOVÉHO SPORTU A
JEZDECTVÍ v rovinovém dostihu V. kategorie na1600 metrů, v
jejím sedle byla žákyně Anna Lebdušková a výrok rozhodčích
zněl po boji. Velmi pěkný výkon předvedla Meia ve Velké
Chuchli i v sobotu 31.května, když v MEMORIÁLU MUDR.
MARION NOSKOVÉ (rovina V. kategorie na 1800 metrů) v
sedle s amatérkou Eliškou Fialkovou vybojovala v poli deseti
koní 3.místo. 
Další novinkou v dostihové stáji Ostrá je, že se v její barvách
začal na dostihových drahách v tomto roce objevovat druhý
reprezentant a to 3letá klisna CAPKA.             (jš)

Meia (číslo 2) s žákyní Lebduškovou poráží v dramatickém finiši koně
Old School.

Druhý reprezentant stáje Ostrá Capka v sedle s žákyní
Minaříkovou před startem ve Velké Chuchli.


